Rursusq; sequenti die ad priorem potionem redeundum: de qua idem modus tri-  
duo bibendus, & quarto similiter die eadem mixtura sumenda: nec cessandum ab  
hoc ordine, donec quindecies potus ille assumptus fuerit. Bonis interim cibis ue-  
scendum, præcipue ouis forbilibus, & gallinarum, uel caponum iure: uinumq; al-  
bum, odoratum, mediocriter dilutum moderatè bibendum. Sequenti tempore sin-  
gulo quoq; die parum aloës deglutiendum usque ad magnos æstus, in quibus loco  
aloës tantum singulo die seri bubuli bibendum, quantum subducere aluum possit.  
Utendumq; secundo lo. Mesue composito, quod Regium electuarium uocauit,  
quod tamen sit sine sandalis præparatum. Fouenda præcordia ex cremore absin-  
thij, rutæ & aneti. Utendum balneis aquæ dulcis, somno, quiete, lætitia, fidelium ami-  
corum consuetudine. Peregrinationem maxime laudo, quam si ad nos feceris, Deo  
optimo maximo iuuante spero nos lætabundos & sanos patrios lares simul reuisu-  
ros. Vale amice suauissime, & si me uiuere uis, fac te uel uideam, uel conualuisse in-  
telligam. Datum Budæ.

## IOANNIS MANARDI EPISTO

LARVM MEDICINALIUM LIBER

QVINTVS.

20

EPIST. I. ad uirum magnificum Mathiam Phrige-  
panum, qui ex immodico sanguinis per sedis ue-  
nas effluxu, ad malum habitum  
peruenerat.

**S**INOBLITAS (ut Aristoteli placet) est maiorum clari-  
tas: isq; generosus dicendus est, qui à maiorum antiqua nobili-  
tate non degenerat, quis dubitet te Mathia magnifice inter no-  
biles nobilissimū, inter generosos esse generosissimum? Ex ue-  
tustissima enim Phrigepanorū familia ortus, quæ post Troiæ  
excidium Phrigios penates in Italiam simul cum Aenea porta-  
uit, inter maiores tuos, & Gregorium Pontificem sanctissimū,  
& Thomam Aquinatem, non minus doctrina quàm uitæ puritate clarissimū, in-  
numerosq; & toga & armis præcipuos, numeras. Quorum uestigia ita ab ineunte  
ætate es imitatus, ut in Vladislai Pannoniarum & Bohemiæ regis optimi curia edu-  
catus, adeò omni uirtutum genere ornatus euaseris, ut uerum te antiquæ nobilita-  
tis hæredem omnes prædicent. Et nisi aduersa ualitudine iandiu obrutus, arma in-  
termittere, & domi delitescere coactus fuisses, cognouissent iam portentosissimæ il-  
læ Turcarum belluæ, quæ se Troiano è genere descēdisse iactant, te à uera Troiano  
rum propagine ortum duxisse. Sed subripere quidem corporis uires morbi potue-  
runt, fortitudinem animi nequaquam, qua concitatus, illarum reparandarum gra-  
tia, longum & difficile iter aggredi non es ueritus, ut Budam regiā Pannoniarum  
ciuitatem peteres, ubi multos præclarissimos medicos, in hoc præsertim procerum  
& primatum generali cōuentu adesse existimabas, de salute tua consulturus. Quò  
cum deo iuuante peruēnisses, quatuor statim medicos conuocasti: qui solerti & ac-  
curata indagine affectiones, quibus affligebaris discutientes, tales eas inuenerunt.

Primo enim iuxta Hippoc. decretum, faciem considerantes, eam uidimus pallo-  
re quodam ad plumbeum inclinante deturbatam, rugosam plusquam atas expo-  
sceret; nondum enim trigessimumseptimum annum attigisti; ex albidis labijs, palpe-  
bris &

bris & malis laxo quodam tumore infectis, & (ut uno uerbo dicatur) malum corporis habitum, quem Græci cachexian uocant, demonstrantem. Corpus uniuersum excarne, & lene: præcordia, quæ Græci hypochondria uocant, lenta quadam mollitie relaxata: uentriculum & intestina flatuoso spiritu plena: pulsus arteriarum mollem, uacuum, paruum, frequentem, & inæqualem: pedes œdemate laxo absq; dolore intumescabant: urina pallida & crassiuscula, cum crudo quodam sedimine uisebatur. Et hæc quidem nostris sensibus oblata sunt. Nonnulla uero per interrogationem cognouimus: ægre uidelicet te ambulare, non bene dormire, nec cibum nec potum appetere, adstrictam aluum habere, sanguinis per podicis uenas

10 profluuium (Græci hæmorrhoidas nominant) iam quadriennio uexatum, qui prius statis temporibus, modo quoties alui excrementa emittenda essent, affligēbat: prominereq; semper, & intus & extrâ, uenas, & condylomata, quæ quandoque uehementes dolores in sede excitabant: inspectumq; sanguinem qui exierat, fluidum, & ad aqueum & album uergere cognouimus. Vniuersa autem hæc sub examinationis mutuis disputationibus adducentes, in hanc tandem sententiam conspirauimus. Ex immodico uidelicet & quotidiano sanguinis fluxu, magnam imbecillitatem iecur contraxisse: uimq; propterea naturalem, cuius fons est, & origo, non solum in eo, sed & in uentriculo, ac cæteris membris multum defecisse: atq; ex his contingere, ut nō bonus sanguis gigneretur, sed incoctus & ualde pituitosus: ex ipsaq;

20 pituita, ob aliquam uenarum iecinoris obstructionem putrescente, febriculam latentem excitari, neq; bonam concoctionem aut in uentriculo, aut in membris fieri: hincq; & malum habitum, & decolorationem contingere, ac flatuosum spiritum in uentriculo & intestinis consistere, diminuta uidelicet caliditate: & pedes intumescere, ueluti à principibus membris magis semotos, & nocumentum prius, uel magis cæteris sentientes, & aliorum membrorum superflua recipientes. Reciprocumq; quendam ueluti circulum fieri, ex immoderata sanguinis uacuatione nata imbecillitate: sanguinem fluxibilem, & ex immodico hoc fluxu quotidie iecur imbecillius reddi. Iudicauimusq; non aliter posse futuræ, imminentiq; aquæ intercursu occurri, & præsentia mala expugnari, nisi utrique rei pariter obuiarem, naturalem quidem uim roborando, & sanguinis fluxum intercipiendo. Satius esse putantes, morbis qui iam aderant obsistere, quàm eos qui ex antiqui sanguinis per ora uenarum effluxus constrictione, euenire iuxta Hippocratis aphorismū poterant, formidare: præsertim cum factu facile uideretur, corpore ad pristinum rotur deducto, uel cōsuetum fluxum si opus esset reuocare, uel alio ingenio formicatos ex adstrictione consueti sanguinis fluxus morbos præcauere. Roboratis itaq; per interiora exterioraq; medicamenta naturalibus membris, obstructioneq; reserata, & sedi moderate adstringentibus applicitis, intra paucos dies & fluxus & febricula leuata est, & omnia ferè accidentia, præter dolores quosdam uentris, uel penitus abolita, uel magnopere mitigata, suusq; redditus membris nitior, adeò, ut non aliud superesse nobis uideatur, nisi recessurum ex hoc loco instruere, quo uicti, & quibus remedijs cauere possit, ne rursus eadem discrimina incurrat: atq; ita munire, ut periculis quæ ex retentione antiqui fluxus possent accidere, ualeat repugnare, doloresq; illos submouere, qui aliquādo solent uentrē infestare. Quod ergo ad uictus rationē attinet, eam ita instituere conandum, ut trinæ simul intentioni subseruiat.